Libri

significare et ostendere/sicut intellectus:quia potest passiones nostras cogitare/potest eas dirigere reuelare et docere sibi determinare possumus alterius spiritus cōmīstione. ¶ Itē cā.s.ponit qdā expimēta. Unū de quodā demoniaco q scū uit dicere ab itinere.i.z.miliuz qn presbyter cepit ad eum venire et per oia loca itineris ubi eset: et qn appropinquat ret: et qn ingredere funduz et domum et. ¶ Item de quodam frenetico qui certe predixit mortē cuiusdā mulieris. ¶ Itē de quodā infirmo qui per penam nemine vidit qn erat in passione/transacta passione retulit maximas et in illis visionibus recepit doctrinā cure sue. ¶ Arguit ex his angelus cogitesc subitas visiones nō habuit a corpore:qz passiones corporis sunt pallor/timor/sonus/morb' et h̄:nō aut cogitationes et visiones: nec a spū supple qui est vis aie ut pbat.e.qz quis hoc sit verū et hoie sopito aut turbato q dicit, ppter demoniacos freneticos et infirmos aut itercluso itinere vel via per quā intentio venit ad oculos:qz ipsa aia a pprimo motu cessare nō potest agit corporo:alii imagines cum ista actio est actus phantasie supple fingentis non significata quales sunt in dormientibus/in cecis: et habetib⁹ oculos lebos:in quibus imaginatio singit multa:qz impeditur via p quā intētio venit ad oculos.in pposito aut agim⁹ de diuinatione que nō est imaginatio ficta et nō significativa:sed de ostē sua.igif ista diuinatio fit p aliquā spēm cōmīstā Et hanc cōclusionē excludit in fine ca.ibi. vñ vbi dixi et in principio.g. ¶ Itē.c.s.b.ponit experimēta que accidunt in vigilantibus nec turbatis nec alienatis: et hoc euenit aut preter voluntatē et intentionez vt Laphas pphetauit aut fm volūtate vt quidā ignorantes mathematicam singentes se mathematicos dixerunt mirabilia que ab audiētib⁹ attestabantur verissimilia:etiam requisiuti de salute filiū patrī/familias absentis non curantes quid cōtingeret post eorum abscessuz: sed solum qz eum letū redderet/dixerunt qz eodē die veniret et qz iam appropinquat: et ecce dum abiēt venit. ¶ Item qz ioculator qdā fanaticus nō sciebat/iocando dixit qz in quadā silua iuxta occidere homo in nocte a leone et die illucescente irent homines ad vidēdū cadauer: et sic accidit.de quo omnes mirabant̄:qz spm fanaticū non habuit sicut aliqui qui fluerunt ludere aī idola. ¶ Tūc querit Aug⁹ vñ ista et alia veniunt in spm boī in.c.9.a.r̄ det qz multis modis possunt in anima fieri similitudines cōputat ibi. i.z.modos:sed vt dicit ifra.e.tales imaginatio[n]es p̄ arbitrio nō signit aliquā veritate certā:sed illudit et fallit visio corporalis quando credit in rebus fieri qz fit in sensibus nostris:scut navigantibus vñ in terra moueri que stant: et multa bui experimenta ponit ibi:fallit et visio spūalis:qz qnqz arbitrant similitudines corporū esse corpora:anima aut nō fallitur in visione intellectuali:qz aut intellegit veruz aut nō intelligit.Ar⁹ igitur qz isti dixerunt vñ opz reducere ad visionē intellectualē nō inaturalē intellectuālē:quia qui vidēt futura per imagines quas exponere sciunt sicut Joā.in apocalypsi: etiā Elaias.hoc nō est per naturā habent mentē a deo adiutam.igif opz reducere in intellectualē super naturālē a deo inspirataz:sed qua rōne ista veritas sancta reduciſt in spm scū cōmīstū/eade ratione in istis casibus positis opz reducere ppheticā verā bonā cayphe in spm ppheticū sibi cōmīstuz bonū et pportionatum.veritatē quā sicut mathematici ioculatorē dixerūt in spm aliquē cōmīstū bonū vel maluz. ¶ De gradibus qui sunt in visione spūali et intellectuali vide.ca.i.s. ¶ Tertio ostendit modū quomodo cōmīscent spūi nostro superiorius ca.8.f.tetigit modū dicēs quo hec visa in spūi hominis ve[n]iant difficultissimū est:tangit modū qz sicut angeli vident cogitationes nostras ita ea que in spiritu suo de futuris cogitatione sua preformauerunt et cogitationes suas et rerū si-

Questio

militudines quas cogitatione preformauerant possunt nobis ostendere etiam et significations eorundem:sicut nos possumus que pre alijs scimus eis ostendere vel occultare: et vt videſ idem possit dici de malis angelis:in p̄ enim instanti sue creationis:sicut et boni receperūt et sciam nālem visionis eoz qz p̄ deū fienda erant qz saltē vñ vez de his qz veniunt in cognitionē nostrā sensitivā fm Aug.ca.s.d.hoc igit̄ vulnerati:vt in nālibus tñ multū de illa scia remanist et ita per iam dicta se p̄nt cōmīscere hoībus pdicendo illis multa futura. ¶ Utrū hoc viderant in vbo:sed ad penam vt sic differat ab hoīb⁹ vel per spēs aut habitus ab eterno eis collata nō curo.p.nū. ¶ Nec dicta sūt de diuinatiōib⁹ dimisi multa verba.vñ aut̄ ostingant fm Phos. ¶ R̄n̄ qz fm Phos diuinatio vel prenōsticatio sit z vno mō pacciōdens.¶ g.aliqui somniā somniat de pomo et sūl somniat de loco aliquo et cōponit imaginē qz pomu⁹ est in B loco. Si igit̄ accidat pomu⁹ in hoc loco essē et hoc dicat:tūc p accīs verū diuinat. Alio mō misto: et per se et p accīs vtputa qn̄ est alia cā vnde fiat talis diuinatio et alia accidat.¶ g.quādo turbat cerebrū vel impedī iter quo dirigis motus sentiendi:cā est qz mens agat tales imaginationes rerū representās. ¶ S3 qn̄ agit tales imaginationes p̄t accidē qz res cuius imago angit hanc essē in p̄senti qn̄ imaginat.¶ g.de demoniaco et de p̄sbytero qui erat in itinere qn̄ erat in itinere vel qz res cui⁹ singif̄ imago babeat aliquā dispōnē in causis suis vt habeat eē i determinata hora i futuro.¶ g.qn̄ infirmus freneticus imaginab⁹ mortem mulieris potuit accidere qz habuit naturam dispositā moriendi in p̄ximo. ¶ Uel qz res cuius figuraē imago manet in memoria imaginatis.¶ g.de infirmo qui post passionē infirmitatis scū uit dicere res quas viderat in somnis et istis tribus modis diuinat verū misse. ¶ Tertio mō per se vt puta qn̄ cause per se facientes ad effectuz aliquē cōcurrunt.¶ g.Aliquis imaginatur mortem suaz vel quēcūqz alium effectum:posito igit̄ qz actio celi et nature et soris imaginatio de B esse cū cōcurrent:ita qz talis effectus sequereſ tunc:sed talis diuinaret taleſ effectū quo mō diuinaret vñ p se. ¶ Māxime si intelligentia mouens orbem illa cuius orbis mot⁹ facit per se ad illū effectū monstraret intellectui imaginatis talem effectuz pro tunc vnturū: sed hoc dicent p̄bi nāz posse facere.si aliq[ue] alie tres cāe p se supra dicte cōcurrerent sicut dixit Lōmetator qz nālē itellē possibilis copulab⁹ nobiscū qn̄ pphantasmamur.

Questio. II.

Verū in sacro altaris post pseccrationē sit verū dicere hoc qdā vidēm⁹ est corpus Christi.Qz sic:hoc pseccratū est corpus Christi/hoc qdā vidēm⁹ est hoc cōseccratū.igit̄ hoc qdā vidēmus est corpus Christi. ¶ Cōtra tñ accidentia vñ que nō sūt corp⁹ Christi. ¶ P̄tio vidēdū est qz in sacro p̄tinet verū corp⁹ Christi. ¶ Z⁹ qz illa accītia sub qb⁹ cōtineat nō sunt accītia nec panis et vini pcedētū nec corporis Christi. ¶ Z⁹ qz his nō obstatib⁹ qz verū est dicere qz verū corpus Christi et nō solū sacré sensualē et in veritate manib⁹ sacerdotum tractat et dētib⁹ attērit. ¶ 4⁹ ex B ad qnē an simpliciter sit pcedēdū qz verū corp⁹ Christi in manib⁹ sacerdotū vñ sic i manib⁹ tractat et tāgit et attērit. ¶ Quantū ad p̄m dī de p̄se.d.z.panis est in altari:qz panī accessit cōsecratio de pane sit caro Christi: et subdit qz sermo Christi hoc cōficit lacrima: et iō sacerdos nō suis sermonib⁹z sermonib⁹ Christi vñ. et pbat decretū possibilatē sic:sermo Christi est qz facta sunt oia:iussit.n.deus et facta sunt celū et terra mare et oia qz in eis sunt: sed minus est creature iā factā puta pāne et alia creaturā mutare puta in corp⁹ lūū qz qz nō est:de nō eē facere esse.igif sit tāta vis est in fmone dīi Iesu vt iceret eē qz nō erat: itāto magis operosius est vt qz iam erat

panis ante consecrationem iam corpus Christi est post consecrationem. Item in causa reuera ante medium idem probat sic maior est vis benedictionis et gratiae quam nature; quia benedictione seu gratia natura mutatur. virginem enim tenebat Moyses et proiecit eam et facta est serpens rursum appre- bendit caudam serpentis et in virge nam reuertitur et deducit per mirabilia facta per Moysen et Melchisedec et de conceptu Christi qui fuit preter nature ordinem et mater remansit virgo in partu sicut ante; sed maior est beatitudine et gratia Christi quam prophetie beatitudinationis virtus. si igitur tamen valuit humana beatitudine ut manu quereretur, valebit et diuina consecratio ubi et ipsa verba salvatoris operantur. Quatuor ad tertium hinc de pse. d. z. c. species et de sum. tri. et fi. casu miter credimus. q. vna xpo. et de cele. mis. ca. Marthe. q. qui fuisti. z. Quantum ad tertium habet de psec. d. z. cap. Berengarius qui posuit heresim duo continentem, pmo quod panis et vini que in altari ponuntur post consecrationem sunt solummodo sacramentum; et non verum corpus et sanguis. z. sicut quod corpus Christi non potest sensualiter nisi in solo sacramento. in speciebus manibus sacerdotum tractari vel frangiri aut fidelium dentibus atteri; quecumque Papa Nicolaus cum tota synodo fecit abiurare coram centum et 14. episcopis virorum heresim et consuetudinem contra pma heresim per bec verba. Ego Berengarius tecum fateor panes et vini que in altari ponuntur post consecrationem non solum sacramentum; sed etiam verum corpus et sanguinem domini nostri Iesu Christi esse. Contra tertium heresim per bec verba consentio de corpore Christi. et verum corpus et sanguinem sensualiter non solum sacramentum; sed in veritate manibus sacerdotum tractari frangiri et fideliis dentibus atteri tecum resudes dicit quod gustatibus. nec est mirum; sed consilium generale copulit eum ad consitendum. scd quod corpus Christi in veritate tractatur frangitur teritur; quod ista scda confirmatione sequitur necessario de pma esse. n. quod post consecrationem est ibi vero corpus; legem quod vero corpore ibi tractatur tecum. d. g. capitulo dominus dicit memetabo caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus infert qui manducat me vivit propter me; et per istum modum allegat de pse. d. z. vtrum sub figura tecum in genere tecum Christus panis est. Segundum quod ad quartum. vbi est totum et pars sic videlicet quod totum corpus vivideat secundum totam speciem panis et pars videatur secundum partem speciei. pmo est aduentum quod de triplici visibili potest distinguere. de speciebus visibilibus de corpore Christi visibili in propria forma multis apparent quod in sacro sole species videntur et nullo modo volunt concedere quod corpus Christi in sacro videtur. Contrarium huius tamen magis verum apparet. Ubi et de corpore Christi visibili sub speciebus sacramentum; sic tamquam totum continetur et videatur secundum totam speciem. de pmo modo non est dubium quin species ille videntur ut habeat de pse. d. z. c. qui manducant pmo in fine et capitulo oia in principio et causa nos autem de scd modo clarum est quod videtur ut de pse. d. z. c. pma quod beresia. q. Christus dixit. nisi manducaveritis carnes tecum dixerunt quoniam durus est hic sermo et separauerunt se ab eo carnes quippe sic intellexerunt sicut in cadavere venditur aut in macello dilaniatur; sed isto modo nec videtur nec manducatur p. ibi tecum. non hoc corpus tecum. hoc est quod dicimus; et de cele. mis. capitulo cum marthe. Sed de alio modo est solum diffi cultas. videlicet an non solum sit concedendum quod species sacramentales videntur; sed si sit concedendum quod sub speciebus videtur corpus Christi. et sic vero si dicere virumque et quod hoc quod videtur sunt species et hoc quod videtur est corpus Christi et videtur quod ecclesia haec determinauit tenendum per causam. Ego Berengarius sicut enim virumque concedit quod species franguntur et corpus frangitur; et non solum sacramentum. id est immo corpus Christi vere frangitur sed sub sacramento tamen. Exponit magister Sniag. illud. Ego Berengarius 4. libro distin. ii. cap. 13. quod corpus Christi incorruptibile est tecum. sicut in pposito et quod videntur et corpus

sub speciebus. Et hoc concedit de pse. d. z. c. qui manducant et bibunt Christum illud bibere est vivere quod in sacramento visibili sumitur in ipsa veritate spiritualiter manducatur et bibitur nota quod non solum species visibili sumuntur sed Christus et non solum spiritualiter intelligitur sed visibili sumitur. non obstante quod corpus Christi sit in altari sub speciebus panis separatis ut habeat de pse. d. z. c. species tamquam ut habitum est determinatum est per ecclias quod verum corpus Christi et sanguis sensualiter et non solum sacramentum manibus sacerdotum tractari frangitur de ceteris atteri que pertinet ad sensum tactus et verissime manducatur ut in c. qui manducant et in aliis multis. c. et gustat ut in c. reuera eadez ratione corpus Christi videtur a visu ibi sub speciebus separatis. Secundo hoc pbatur ratione decretri quod est verum dicere quod verum corpus Christi sensualiter tractat frangitur tecum est; quod sub sacramento est verum corpus Christi; ut p. supra Ego Berengarius tunc arguo per hoc est dicens hoc fracto. s. forma panis sub speciebus separatis hoc frangitur. s. corpus Christi; quod sub speciebus est corpus Christi; yesum; sed eadem fide est concedendum quod corpus Christi eleuatur in manibus sacerdotum et presentatur ibi sub speciebus quod hoc quod presentatur est corpus Christi. Verum sicut quod sub speciebus separatis manibus sacerdotum tractatur tecum. igitur eadem fide concedendum quod bec visio. s. speciebus qualitatem; tuncque separatis. hoc videtur. s. corpus Christi. Secundo hoc declaratur; quod quod decretum dicit quod sub speciebus panis et vini que manent post consecrationem frangitur et gustatur verum corpus Christi tecum. hoc salutatur propter comunicacionem idiomatum; ut hic filius dei est mortuus mortua humanitate ut pcedit symbolum Apostolicum et Athanasium quod filius dei passus est et mortuus hoc verum est propter communicationem idiomatum; sed quando corpus Christi levatur ad oculos nostros sub speciebus specialis ibi est communicatio idiomatus; sicut cum tractatur manibus; eque enim concedendum est quod verum est hoc dicere; Hoc est corpus meum sicut cum manibus tractatur tecum. igitur eadem fide est concedendum quod sub speciebus separatis que manent post consecrationem videtur corpus Christi qua conceditur quod tractatur tecum. Probatio maioris; quod enim dicitur quod corpus Christi frangitur sub speciebus; non potest haec intelligi quod ad pres substatie; quia sic corpus manet integrum et impassibile et continetur integrum sub qualibet particula ut de pse. d. z. c. in uitiat tecum. pma tecum qui manducat. z. tecum si quia id est decidit magister Sniag. 4. lib. di. 11. c. pmo et scd. igitur erit verum ratione continentie species. i. quod continetur sub illis speciebus; ut habet de pse. d. z. c. species de sum. tri. et fi. casu miter; quo pmissio formatur argumentum cum hoc sit dicere hoc quod passus est; est filius dei; est salsa. si intelligatur quod hoc quod passus est; est filius dei in forma divinitatis salsa est; quod divinitas non est illud quod est passum; si intelligatur ratione suppositi vera est quod ratione suppositi comunicat sibi hoc sua idiomata ita quod verum sit dicere filius dei patitur et homo patitur. igitur eodem modo; cuz tamen hoc quod videtur est corpus Christi si intelligatur vel hoc quod videtur est corpus Christi in forma et figura quam habet in celo falsa est. si vero intelligatur quod hoc quod videtur est corpus Christi ratione continentie; est quod sicut ratione continentie comunicat sibi sua idiomata species et corpus dicendo; quod species frangitur tecum et corpus Christi frangitur teritur tecum. eodem modo in proposito verificando que cadit hic dicendo hoc quod videtur sunt species; et hoc quod videtur est

Libri

corpus erit rōne cōtinente: et sic pari rōne ambo sunt pce, cēde: ad hoc facit illud qd cantatur in prefatione: vt dum deum vīsibiliter cognoscimus rōne. Item 4^o hoc videt pbari a maiori: conceditur enim frangi sub speciebus rōne, que pertinent ad passibilitate: videre aut̄ non līmitatur ad corpus passibile: sed est commune ad corpus passibile, cor p̄n. n. celeste videt, et corpus Christi gloriosum videbat s. Thoma post resurrectionē: qr̄ vidisti me rōne, et ab aliis plurius: sed magis est appens pcedere Ch̄m sensualr sentiri p̄sensuonē q̄ stat: cū corpe impassibili q̄ que sibi vī repugnare. igit rōne. Propriez igit p̄missa sine p̄iudicio videt q̄ verū est utrū pcedēdū q̄ hoc qd vī sunt spēs: et q̄ hoc qd vī est corp̄ Ch̄m. Iz nō videat in ppria for: op̄z. n. pp illo decretū ego Berregā. oīno pcedere q̄ corpus Ch̄m frangit verc sub spēb: iz nō in ppria for: quā h̄z in celo et q̄ traciat plurib: caplis reuera et q̄ viuus māducāt. p. c. p̄g qdā int̄m q̄ qui dicit h̄m̄ est excōicatus: vt p̄z de hereticis ad abolendā vbi sic dī. Uniuersos qui de sacramēto corporis et sanquiniis dñi nostri Jesu ch̄m vel reliquis ecclasticis sacrīs alr sentire vel docere nō metuūt q̄ sacro sancta romana ecclesia p̄dicat et obseruat vinculo p̄petui anathematis innodamus: sed vt dictū est et cui libz appere p̄t q̄ s̄ilis euidētia est vel maior cōcedēdū q̄ vīsiblē frangi et q̄ spēs corporales vident. di. 9. 8. z. c. qui māducāt: igit ex p̄esse hoc op̄z sentire et docere ppter excōicationē vitādā. Quinto, h̄ pbat per ea que pcedunt ph̄i: tota enī rōne q̄ spēs pcedunt videt: et nō corpus: q̄ spēs sunt separate a corp̄e: sed ph̄s. z. de aia: pcedit q̄ qdā corpora vident per colorē separati et extraneū vt diaphana sic aer et aqua et corpus ppteruū. f. celū per Lom̄. igit rōne. Nec valet dici: q̄ corpus celeste et diaphana vident mediante luce: ita q̄ lux sit obm̄ vīsiblē: qr̄ ex intētione ph̄i pbat ibi: q̄ color est obm̄ et q̄ sub rōne corporis vident tanq̄ sub rōne obiectua: et lux est dispositio sub qua videt color: vt p̄z. z. de aia: in illo caplo: cuius quidem igit est vīsiblē: et dicit hoc est vīsiblē: et subdit vīsiblē est color: et infra nec est vīsiblē sine lumine vt pertractau diffuse. z. q. sup̄ p̄mis̄ s̄niāz. Sed ppter decreta multa que sup̄ allegauit que dicunt q̄ corpus Ch̄m nō vī in altari: est dōm̄ vī ibi apparet q̄ loquunt q̄ nō vī in ppria forma carnis: cōcedit tñ decretuz q̄ corpus Ch̄m vī in altari vbi spūalr manducat: et loquit ipsuz decretum de ipso corp̄e Ch̄m nō de spēb: vt dī. 9. di. z. qui manducat. vbi vīsiblē pcedit q̄ Ch̄m videt: vt p̄z in p̄n^o capli: et q̄ spēs panis corporalr vident vt in fine. R̄ fidēdū pp̄ decreta: et magistrum sententiaz glossantez in decretis sup̄ illud Ego Berengarius q̄ corpus Ch̄m frangi atteri rōne. pot intelligi dupl̄r. Uno mō q̄ frangi actu dicat diuisionē et partitionē partiū in corp̄e Ch̄m: et sic negant corpus Ch̄m frangi in sua ppria substātia s̄mo corp̄ Ch̄m manet integrum sub qualibet p̄ticula. Alio mō q̄ vere frangi rōne. sub spēb: sed ratione cōtinente. qr̄. s. totum integrū corpus continet sub qualibet parte facta et substantifice vnuz et idē per oīa est dicendū q̄ totū corpus Ch̄m sub spēbus videt rōne vere: et inētione: sed nō videt sub spēb: vt p̄es corporis videantur sed partitionē speciez. Pro ista distinctione habeb̄ satis supra articulo. 4. argumēto. 3^o. Questio. III.

Verum beatitudo p̄sistat in actione et pafſione. In ista qōne h̄ ordine, pce, def: qr̄ p̄mo ponendi sunt passus ph̄ie p̄ quos videt q̄ sit pati. Et 2^o passus sunt ponēti per quos cogebat ph̄s q̄ sit agere. Et 3^o cordabō partes p̄ Simpliciū. Et 4^o p̄ns ondā q̄ est ali⁹ modus passionis vt est recipere: et hoc soluunt̄ multa. Quinto/

Questio

ostendā ad quid hoc vī ad fidē. Sexto ad qd ad habi-
tudinē. Sequit̄ de p̄mo articulo. vbi intelligēdū est q̄
ph̄s tractat istam. q. 2^o de aia. p̄mo tractat Utru sentire sit
pati in ca. q̄ aut̄ nō sint sensus preter qnq̄ circa medium.
et ex hoc ex simili cā vult cōcludēdū esse intellectum arguit
sic p̄ passibilitate: qr̄ actio et passio sūt vīus mot⁹ et duo pre-
dicamenta: op̄z q̄ idē mot⁹ sit actio vt est ab agente et passio
vt recipiēdo in patiente: sed sili rōne: qr̄ actio et passio sunt
vīus motus: sed dī actio vt est ab agente et passio vt in pa-
tiente. Eadē rōne est dōm̄ q̄ sensus et sensibilis: puta so-
ni et auditus erit idē actus q̄ diceat actio vt ab agente et pas-
sio vt in paciente. Sed sensationi actioni non corrideret
alia passio que sit effectus illa/tanq̄ actionis sensitiois nisi
auditio que est in auditu. ergo auditio est passio. Et a si-
mili est arguendū de vīsibili mouente vīsum: et intelligibili
mouēte intellectū. Vīsibili. n. mouēti vīsum nō vides
mus correspondere aliquid qd̄ sit effectus illatioqz actionis
vel motionis vīsibilis: nisi vīsilo que causat in vīsum: et sic de
intellectu. igit rōne. Sed innuit tale arg^m/posito q̄ actio
et passio nō es̄ent idē motus: tñ actio in actu arguit passio,
nez simul in actu: sunt enī relativa vt arguit Lōmentator: iz
nō sunt sili in agente. Qr̄ act⁹ actiū est in patiente: iz ip̄z pa-
tiens re^msoni sonat̄ et passiois corrīdetis est po^mauditiva.
arguo/ sili in po^mauditiva patiente a corp̄e sonante. sunt sili
soni sonat̄ actio: et potētia auditiva auditio passio. Eodē
mō est arguendū de intellectu et intelligibili: et sic exponit
Lōmentator ibidē cōmēto. i. 40. dices sonare igit est actio
soni: et audire est passio sensus audientis: et videre passio vi-
dentis: iz in figura noīs sint actiones. Iter 3^o de aia. ca^o
illo. de pte aut̄ aie monet dubitationē quo intell̄s pati pos-
sit a qd̄ditate māli intelligibili cū intellect⁹ imistus sit ma-
terie. Et agens et patiens cōicare debet in mā. Et re-
spondet q̄ cū aliquid sit magnitudini et magnitudis esse q̄ p̄
tale abstractionē a mā p̄t quidditas agere in intellectum
imālē et intell̄s pati. et innuit ph̄s ad hoc soluēdū tale arg^m
in forma. Unūq̄dū agit fīt q̄ est in actu et recipit et pa-
titur fīt q̄ est in potētia. Sed p actum intell̄s agētis qd̄
ditas magnitudinis est actu intelligibilis, et vt sic separata
a p̄ditionibus māe et ipsāmet potētia intellectua immista
et innāliter est in potētia receptiva: sicut tabula rasa in qua
nihil pictum est actu vel scriptuz: ergo stante intellectu im-
misto sicut posuit Anaxagoras et intellectus sit passiuus
adhuc saluatur q̄ intellectus intelligit. Iter 3 in alio ca.
qm̄ aut̄ sint in oī mā: habet ph̄s difficultatē de vīo qd̄ hic
supponebat. videlz qua bi magnitudo possit abstrahi et
materia: et sic agere et facere intellectū pati: et pbat q̄ bñ sic
per tale arg^m sic op̄z esse in aia sicut et sunt oīa naturalia sed
in oī nā. vbi aliquid est in potētia: et dī fieri in actu op̄z q̄
sit aliquid agens q̄ ipsuz faciat in actu: et aliqua potētia passi-
ua in qua ipsuz fiat in actu. Ergo eodem mō op̄z esse in
aia q̄ cū phantasma est intelligibile in potētia sit in actu dī
intelligi dī babere intellectū agentē qui ipsum faciat actu
intellectū et intellectū possiblē in quo fiat in tali esse intel-
lecto: sī fieri in esse intellecto est pati. ergo intelligi seu esse
intellectū est pati. Iter Aristoteles 2^o physicoz. pbans
q̄ est agens a casu distinguit triplex agens. vnum qd̄ agit
semper: aliud vt in pluribus. 3^o vt in paucioribus: et illud
agit a casu: querit Lōmentator quare non numerauit agēs
equalē: responderet q̄ ab agente equalē nulla puenit actio.
et dicit q̄ hoc est verū sīue sit aia sīue nō et hoc pbat sīc: qr̄
q̄ aliquid sit frusta in nā hoc eque incōueniens est in aia
sicut in alijs: sed si contingentie equaliter sīue in anima sī-
ue in alijs possint pcedere aliiquid esset frustra. ergo in potē-
tis anime que sunt ad vtrūlibet vt intelligent vel non in-
telligent: op̄z illud intelligere causari ab obiecto: qr̄ aliud

agens ibi non inueniet nisi obiectus determinatus probat minorē sic: qz a cōtingenti equalē: cuius finis est indifferēs ad duo cōtraria proueniret actio & potētia passiva est cōtingēs equalē sicut & actua sequit̄ qz equalē simul pducet vnuq̄dqz cōtrarioz: & hoc est frustra: qz pducere effectū qz nō pōt cōsistere est frustra: sed h̄a equalē & simul pducta nō possunt cōsistere in nā. ergo r̄c. Item ad hoc est antiquū argumentū qz idē esset in actu & potentia: & est arḡm̄ phī. 9. meta. in p̄mo ca. vbi pbat qz nihil ipsuz patitur a se ipso: sic vnuq̄dqz sibi ipsi vnu est: & non aliud. Lōmentator cōmento z°. sed vt patif fm qz ipsuz est vnu tñ est illuc aliud qz si sit aliud esset in potētia fm qz esset in actu. ergo potētie non possunt pati a se recipiendo operationes suas in se ipsis a seip̄sis causatas. Alr̄ potest formari argumentuz z° aperū Aristotelis dum dicit. & impotentia & impossibile. idest nō potentia nō sunt eiusdem essentie vt intellectum posse recipere suam oppositionē est potētia esse actiuū sue oppōnis nō est potētia sed est actus: qz vnuq̄dqz agit fz qz in actu nāe. pbaē infra ca. qn̄ aut ipsum p̄us. ergo nō pōt agere sua operationē & accipere. Secuē de z° articulo evidenter pbaē qz intellectus causat in se actu intelligēdi. Primo sic: tradictoria possunt simul esse in anima. possum intelligere vnicō actu complexo banc p̄pōne falsam. homo nō est homo. Sed nullū efficiens aliud ab aia b̄ pōt facere. ergo aia est causa efficiens huius intellectionis complexe. Probatio mi. qz deus nō facit istā cōplonē: qz deus nō facit falsum mentiri: tūn̄ quia hec loquuntur de cā creata & propria effectua huius cōplexionis vt que: tūqz alia res hoc potest quia vna res potest habere tradictoria simul: quia effectus cause realis est esse. Sed contradictoria nō p̄nt simul esse. Propter istam rationem expresse cōcedit ph̄s qz intellectus efficit verū & falsum in mente. Unde 6° metaphy. determinat qn̄ez an passiones anime sint de cōsideratione metaphysici: & tenet qz nō: qz metaphysicus est artifex realis. s̄ ens veridicās nō est ens reale sed est creatū ab anima & nullam aliaz fz causaz. qz aiam: qz pbat: quia tradictoria possunt esse simul in aia sed nō possunt esse simul in re. ergo aia est causa entis falsi dicantis & eadem rōne verificantis. Item non solū est vera actio actus ille quo aliud pductit preter oppōne: sed quo. Verbi gratia non solum est vera actio edificatio & fisculatio v̄tobiqz. n. est dare cām effectua istorū actionum lz differente: puta qz in p̄mo casu agens dicit agere actione transeunte & in scđo casu agens dī agere actione manēte. lz in boie est reperire actu qz per aliud pductit p̄ter operatio nem vt generare: & huius est inuenire actuū imanente quo nihil est pductuz preter operationē vt speculatio in speculante & visio in vidente. Ergo in homine nō solum est vere p̄ncipium actiuū qz agit actionē transeunte: sed in homine illud est vnde p̄ncipiū actiuuz dī immanet ipsa sua operatio sicut ambulans est cā effectua sue ambulationis. Propter banc rationē cogebatur ph̄s. 9. metaphysice distinguere actionē in actionē qua aliquid aliud est operatuz preter operationē & in actionē in qua nihil est operatū. Et loquī ibi de operatione p̄prie dicta: quia probat ibi qz actus est nobilior po: qz vnuq̄dqz agit fm qz est actu. Item idem nō pōt simul esse & nō esse: sed potentia cognitiva potest recipere motionē ab obiecto: & non percipere vel nō apprehendere seu non iudicare de obiecto: vt ex peritmur frequēter. ergo cognoscibile cōprehendendo seu percipiendo r̄c. non est percipere & pati tñ sed est actio aliqua. Propter illud arḡm̄ cogebat Lōmentator 3° de aia cōmento z° ad qn̄em qua querit v̄t̄ formare per intellectum sit de virtutibus actiuis vel passiuis respondere distinguendo cōprehensionē a receptione & dicere sic: nihil fz in

III.

selectus de intentione passionis niss qz recipit spēm quaz comprebendit. ibidem dicit Lōmentator in z° de aia cōmento. 135. qz sensus auditus est variē fm qz recipit sanationē sed est agēs fz iudicū. & ibid. 138. idē dicit de intellectu z° de aia: de quibus ad hoc diffuse lib. 11. dis. 2. 4. Iterū cū voluntas mouetur a fine adhuc est in potestate sua libertate vt mouetur ab aliquo eoz que sunt ad finem. verbi grā. cum voluntas mouetur a fine adhuc est in libertate sua vt exerceat actuū cōsentendi vel imperandi & effectū eoz que sunt ad finem. Nullus enī dicit qz quecūqz placet fieri qz nolit neqz cōsentiat his que sunt ad finez. vnde ex libertate sua pōt statuere nouiter exercere actuū cōsentiedi eoz que sunt ad finem vt ipſa & imperare requirē qz ex sua libertate moueat se. ppter istam rōnē tenet Thomas z° z° q. 9. articulo 3°. qz voluntas mouetur a fine. Sed per hoc qz velit finem seip̄sam volēdo ea que sunt ad finē sicut intellectus per hoc qz cognoscit p̄ncipia reducit seip̄uz de potentia in actu p̄ceptum ad cognitionez p̄clusionū: & arḡ qz non: qz idem esset in potentia & in actu. R̄sūdet in solutiōne p̄mi argumēti qz idē nō fz idē est in potentia & in actu quia vt mouēta fine est in potētia sed in quem vult finem est in actu & sic reducit se de potentia in actu respectu eoꝝ que sunt ad finem. Ad idem z° z° q. 12. arti. 3°. Item intellectus angelī intelligit suū p̄prium intellectum: sed in hoc casu intellectus angelī se habet in rōne obiecti agentis actuū intelligēdi & in rōne subiecti recipientis illū. qz idē respectu actionis imanentis est actiuū & passiuū. ppter istā rationē finalē fuit cōclusuz. Hod. qz intelligere est agere: nec finaliter sciuit ad arḡm̄ respōdere dicēdo qz modicū scim̄ de angelis: vt p̄z. q. 6. vi. Item potētiae vitales per nām quaten⁹ sunt vitales nate sunt p̄mo exitari a suis obiectis vt nutritiua ab alimēto: & post ea nitunt̄ se agētes ad sui nutri tionē & causationē & huius. Sz sentire & intelligere & velle sunt vere operationes viventis. ergo non solum patiuntur ab obiectis: sed post tales passiones efficiunt actiones itel ligendi r̄c. Et ppter banc rationē Henri. qui tenuerat per totā s̄niaz & qd̄l̄ qz intelligere simplē esset pati. 11. q. 5. corredit se & dicit qz tam intelligere simplex & complexuz sunt actiones intellectus: lz precedat in intellectu motio passio seu exitatio passio qua fit ab obiecto p̄uocatio/p̄uta vt efficiat actuū intelligendi & hec est declaratio Simplicius cō cordando trārietates phī & de hoc sequit̄ tertius articulus vbi Simplicius imaginatur: qz tñ intellectio sit actio permanens & non trāstens: addit qz quodāmodo pōt dici actio absolute quo supposito ponit actionē absolute duplicēz. Uno qdē mō dī actio absolute: qz nō est iuuenire aliud qz ab ipso moueat. x. g. vt ambulare & currere legere: am bulans enim non mouet aliud sed se: & sic de alijs. Alto modo dī actio absolute: qz agēs agendo nō repatitur cum obiectū mouet potētia cognitiva: ad p̄positū clarum est qz intelligere nō pōt esse actio absolute p̄mo mō: qz intellectus nō pōt per seip̄sum agere sicut ambulans r̄c. Nec pōt esse actio absolute z° modo: qz intelligēdo mouet intellectus ab obiecto & patif: & vltierius deducit qz nō intellectio potest esse solū passio qdā tanta ab obiecto: qz intellectio est perce p̄tio obiecti nō receptio tñ: cōcludit Simplicius qz in intellectu iste due actiones que mō p̄missō vocant̄ absolute: qz absoluuntur ab aliqz modis passionis: vt supra patuit ha bent tñ p̄prias passiones corridentes ambulās. n. a se mouēt & intellectus mouet ab obiecto mouēt: & dicit qz iste actionē sunt cōmiste. x. g. cū intelligim̄ p̄mo obiectū mouet intellectus & obiectū nō repatit: sed intellectus est qz patif & mouet & exitat absoluto. Z° cum intellectus sic exitat ab obiecto intellectus nō iam s̄tit in ipſa passione lz ex seip̄so agit aliā actionē in seip̄so qz est p̄ceptio & cognitioni obti: sc̄ ambulās cū excitat

Libri

ab appetibili mouet se et ambulat ad illud: et si iste actiones comiscentur: ita quod illa actio qua scilicet exiccatur potentia ab obiecto est passio et actio vitalis que est perceptio est actio intellectus percipiens. **C**hec est intentio Simplicius ut appareat circa medium capituli. ubi cu[m] dixerat quod intelligere est agere secundum figuram nostram mouet dubitum in triu[m] sic dicens. **C**Attentione dignum est ne intelligere sit pati soluz et versus finem capituli. **L**alutus autem vere respondebat quod intelligere est actio commissa ex actione et passione: quod declarat quia cum anima excitata fuerit absoluta non iam sicut in passione ista: sed expectat a se absoluta actionem que est perceptio obiecti: et vel cognitio. **C**onit exempla. p[ro]m[er]t est quod aliquis est parviperitus vel honoratus passiu[m] statim actione interedit virtutem vel honorem: ut per in corporalibus vindictis vel amplexibus: et modo ut dicit est in passione bus anime: cum enim fuerit provocata irascibilis a parviperitate vel iniuria statim anima agit in se desiderium seu furorem vindicandi se et simili: et domum de honoratione et omni cognitione ait dicit. **C**ecum exemplum est de discipulo addiscente: voce enim magistri docentis excitata eius auditus: sed auditus sic excitat per excitat a seipso aliam actionem. perceptionem cuiusque audiuit et concludit: et ita principium istius actionis est in discipulo non in magistro. **C**ertum est enim in fine capitulo: ubi dicitur quod in passio naturalis appetita quodque patitur: et deducatur ab appetibili: tamquam appetitus ut electionalis est: habet in se principium sue actionis. **C**on hoc per responsio ad argumenta primi articuli: quod accipiendo actu intelligendi pro actione commissa includetur ex citatione obiecti passiu[m] recepiam in potentia et actiones vitalis consequentes: que est intelligere et percipere: sic verus est quod intelligere est pati: quamvis ad primam actionem securus est quamvis ad secundam. per hoc per in oia argumenta: cum enim probat quod potentia pati aphantasmatique et intellectus ponere: in quo est omnia fieri: et ab alio determinari propter suam contingentiem et. verum coquidit quantum ad excitationem et passiones previas vitali intellectu. **C**efficit tamen intellectus suam vitalem per actiones que est intelligere que simul commiscerunt cum ea et cocomitare eam. **C**ui velit videre opiniones Henrici Hodofredi vel Scoti et deinceps aliorum: et quo modo solunq[ue] per istos modos dicendi videat in 2o lib. dist. 1z. et 9. et 28. de hoc lib. 3o dis. 1z. artic. 1. et alio quoli. q. de charitate artic. 3o. p. 2. **C**uius quedam auctoritates dicunt quod hec est vera receptio soni est auditio et commis. 18. 3. de aia. dicitur quod intelligere nihil aliud est nisi recipere intentiones et. **C**Dico quod dicunt idem: quia se cocomitantur. **N**. g. a. mediae dicitur generans formaz in materia recta et est hoc sphaera enea quod non potest intelligi quod actio sit nisi concomitanter: et simile dicit Augustinus. 11. de tri. ca. 11. quod imago est visus: quia verbus est cocomitanter solum ut infra probabitur et fundatur iste modus loquendi super illo dicto quod patitur distat: quasi nihil distare videatur. **C**sequitur de 4o articulo. ubi adhuc remanet difficultas virum accipiendo alteras partes istius actionis commisit: puta ipsas intellectus que est operatio vitalis sit actio sola aliquo modo passio et dixerunt aliqui quod opinio Simplicius fuit quod est actio pura et absoluta ab omni passione: sed hoc falsum est: quia actiones absolutas vocat unum quod non mouet aliud ut ambulare et aliam secundum quam agens non repatur ut cum obiectus mouet potentiam: sed istis actionibus correspondet aliqua passio. **C**L[et] enim ambulans moueat se: tamen verum est dicere quod passiu[m] mouet a se: et in obiectu non patiatur a potentia: tamen vero est dicere quod motio eius passiu[m] recipitur in potentia: et hoc est propositum quod in intellectu efficiat suam intellectu[m] tamen pati intellectus in recipiendo eam. **C**De hoc satis est: ergo opinio Simplicius quod intelligere quodammodo est pati accipiendo intelligere pro ope

Questio

ratione vitalis: et hec clare est opinio Comentatoris est enim imaginatio eius quod intelligere est actio intellectus et eliciti: ut effectiva: et est passio eius receptive sicut mouens est actio ut ab agente: et passio ut productus et receptus in paciente. per prius: p[ro]p[ter] supra p[ro]p[ter] arti. ubi vult quod apprehendere non est recipere: sed iudicare: et quod iudicium est actus entis perfecti sicut recipere actus entis imperfecti. Et 3o de aia commis. 19. vult quod intellectus materialis est passiu[m] et actus passiu[m] ut oia recipiat actum p[ro]pter eius iudicium et comprehensionem: quia comprehensio est de capitulo perfectionis iudicis. **C**Et per hoc possunt solui oia argumenta in 2o argumeto posita et similia. **C**Ut videlicet quod idem erit in actu et in potentia respectu eiusdem: quod hec p[ro]positio est vera de actu et potentia que sunt differentie opposite. **C**Quia verum est quod nulla res est simul in actu et in potentia ut sic falsa est: tamen de actu et potentia que sunt differentie agentis propter actionem immanem: te quod ponit Ph[ilip]p[us]. 9. metaphy. manifestum est enim cum agere causat actionem sibi immanentem quod eas agit et recipit: sed h[oc] idem agat in hoc casu et patitur: non tamquam secundum quod idem quod idem est in actu: sed quod in potentia ut deducit Comentator. 9. meta. c[on]mento. 2o. exponens illud p[ro]p[ter] vi transmutat a se de hac non identitate. 2o quoli. q. 8. 2. 2. lib. dist. 17. et hec responsio determinata per hoc quod illud quod est virtualiter tale natum est agere et creare effectum suum in eo quod est in potentia tale. **N**. g. sol causat calorem in calefactibili: ergo si idem puta sol qui est virtualiter calidus esset in potentia. **C**Calidum causaret in seipso taliter terminationem tanquam actionem sibi immanentem: sed omnis natura intellectualis est virtualiter continens intellectum: et in potentia ut perficiatur per intellectum tanquam per ipsum actionem immanentem: ergo quelibet natura intellectualis est in actu et in potentia respectu intellectus: sed non secundum obiectum: tunc quod natum est agere per seipsum potest exercere suum actu. **N**. g. tale factibile non potest tale fieri nisi per aliquid reducens ipsum de potentia in actu: sed quod non in intellectu presenti suo obiecto ipsum excitante hoc ex se propriam cognitionem discretivam et indicativam per quam ex sensu nata est exercere actu cognoscendi discernendi indicandi: et ipsa etiatis est in potentia in actu: quod hoc concedit omnis opinio quod speculatio recipitur in speculante et visus in videte. ergo et. **C**Sequitur de 5o articulo. ubi ex primo ista sequuntur iste utilitates. **P**rima qualiter forma est: et que causa eius est: etiama probatum est enim in duabus quoniam istius tertius quod verbum est actus intelligendi ut continet obiectum productum in esse simili sibi proprie extra et hoc declaratum est quod actus intelligendi est effectiva ab intellectu. sequitur ergo quod verbis est tale effectiva ab intellectu sicut in formatione verbi vocalis faciens vocem est causa verbi vocalis. **C**Secunda utilitas est quod ex isto modo formandi verbum in nobis probatur efficaciter quod verbum in divinis est substantiale patri dignitati quare quelibet intelligentia producit sese in esse intellectu et in amato. ergo in prima aliquo modo consequentia per hoc: quia producere se in esse intellectu et amato est perfectio in quolibet intelligentia: et nihil producit se in esse intellectu sicut quod eius intelligere nullo modo differat a subiectu eius nam: probatur philosophus multipliciter. 1z. metaphy. commis. 5. 1z. differat in aliis intelligentiis ut probatur commis. 5. quoli. q. de angelis. 1z. lib. de gen. 2o prima producit illam eandem regem quae est sua substantia in esse intellectu et amato quod est propositum. **C**Tertia est quod ex isto modo formandi verbum reperitur in nobis imago trinitatis non solum quo ad distinctionem potentiarum: sed quo ad communem substantiam: quia secundum istam positionem mens se noscendo efficit actu intelligendi. ergo mens producit seipsum in esse intellectu et eadem ratione ipsa mens constituta sub respectu non scientis et voluntatis volentis producit se sub respectu ratione essentiae

L. co. 16

L. co. 27.

esse amati: et sic in hoie eadem res subaliter tripliciter originantur distinguit ad modum qui sit in diuinis. **Q**uarta utilitas est, quod per hoc salutem veritas scripture dicentis quod specialiter homo est ad imaginem dei et non alie creature: quod si intellectus non efficit actuus intelligendi: putum non producit se in esse intellectu: et producitur in esse intellectio producit se in esse amator: et sic arguedatur est de oibus aliis rebus intellectis et non specialiter de homine. **Q**uinta est, quod ex hoc habet quod productio verbi in diuinis est vera generatio et productio in communitate substantialitate naturae per modum amati est spiratio de summa trinitatis causa, sed in factis, decreto, sed sic ponitur in intellectione et voluntate diuina de summa trinitatis causa de patre. **S**exta, quod generas et genitum in diuinis non solum dices et verbum: sed vere sunt pater et filius: quod produci in similitudine naturae actus elicitive: et secundum esse elicitorum est esse patrem et filium. **C**terbo mediante pater dicitur quod egit: filius, quod aliquid pastus est: sed hoc ponitur in proposito: quod per simile in intellectu nostro ponitur quod in diuinis intellectus paternus producit elicitive: et virtusque voluntatis spiritus sancti. **S**equitur sexta artus, ubi ex hoc modo ponendis, quod beatitudino nostra consistit in actione: felicitas enim secundum patrem et sanctos est perfectissima opatio hois: sed operatio actio voluntatis inuenientur est nobilior operatio, ne passione: quod genus actionis est nobilior genere passionis: et ex premisis intellectio actio reperitur in hoie: ergo et ceterum. **D**ices, quod nobilior est intellectio si causaret ab obiecto beatifico: quod si ab intellectu dico, quod non est ad propositum: quod actus in nobis potest dici nobilior duplex. Uno modo ut a nobis est: sed a deo adiutus. Alio modo: ut totaliter a deo est. **A**b gratia actus quo christianus docet fidem est nobilior actu quo probus eandem docet: quod christianus iuvat a deo per dona fidei et charitatis: quod autem in apostolis secundum aliquos quoniamque in mente a deo crebat verbum quod loquebantur secundum illud: nolite cogitare et ceterum. Dabitur enim vobis et ceterum. Hic actus fuit timor actu christianorum: quod tota semper a deo. **S**ed in proposito non loginur de nobili actu totaliter a nobis causato: sed de nobiliori actu: qui quodammodo est a nobis: sed a deo adiutus: indigemus enim lumine glorie intellectum eleuante: de hereticis in capitulo ad nonnumeros: et indigemus charitate eleuante: quod caritas nunquam excidit secundum apostolum. **S**criptura vero non dicit, quod indigemus actu beatifico causato in intellectu. Ergo nihil ad propositum: quod obtinetur quod actus beatificus est nobilior si a deo causatur.

Questio. III.

Verum rectori ecclesie liceat tenere columbaria non habentis terras vel paucas. **P**rimo videndum est, an sit licitum habere columbare. **S**ecundum cuodammodo. **I**n primis dicens, dicitur est secundum legem diuinam, quod non est licitum habere columbaria: nisi quantumlibet possit habere secundum proportionem terrarum suarum: quod est altera equitate naturale est contra legem diuinam in decretis dominii, et cetero, sed quod tu si possis daturi cum iactura mea quod fieret si tu haberetis columbare: et ego non secundum proportionem terrarum mearum est contra legem equitatis que dicitur hoc facias alii quod tibi vis fieri: et non facias alii quod tibi non vis fieri: ut habet ibidem: et dicit Augustinus super illud soli quod multipliciter est lex dei quod super ista lege fundantur omnia deinceps precepta legis. **H**ic in situ exceptio in casum ubi aliqui recipiunt terras vel bona determinata in dominio alii cuius dominio reseruante ius et proprietatem pro se et suis successoribus: ut possit habere columbaria per totum: et quod apparet est quod sibi hoc ius reseruauerit: iste potest habere ubi non omnes secundum proportionem terrarum suarum non habent: quia hic nihil agit in iactura alterius. **S**ecundus casus videtur alii quibus quod habens terras possit columbare levare aliis terram habentibus non levantibus dummodo columbas suas

haberet pro deliciis: ut si quis caperet quod eas capere vellet postea evolaverint si dicatur quod lex est ad extrarium: quod dicitur quod eius dominio censentur unde habent consuetudinem eundi et redeundi: dicendum quod subintelligitur lex diuina secundum dominum modo sunt parati satissimamente danum pastis. **T**ertius causus esse potest: quod aliquando derogatur equitate naturali per legem humanam ubi igitur per legem diuinam omnia debent esse communia: sed propter utilitatem publicam ut res magis sollicitate colerentur lex humana statuit extrarium: ut habeatur iure quod nota de hoc multa dicitur: et glossa super capitulo ius generalis: sic in proposito si principi et maioribus presentente multitudine vilium fuerit aliquando quod ipsa columbaria utilia sunt toti populo et copierint ubi loca apte eis pararent ex alia parte quod quilibet haberet secundum proportionem terrarum suarum esset denastatio nimia agrotum: tunc non possent hinc indifferenter columbaria oves qui vellent: sed quod iuxta iudicium sufficerent in terris: nec vero in eius iniuria: quod participant in utilitate salvationis speciei columbarum: per hoc primum ad secundum: sed cum vilium est quod qui debent columbaria tenere debent terras habere et sufficientes: et in hoc quod ad conservationem non sunt nimia de uastatio agrotum: quod qui non habent terras vel iusto iudicio non sufficientes: et rationabiliter pro lege habent quod principi et maioribus et multitudini videtur et si datum sequatur aliquale secundum primum in mercatione ubi aliqui leduntur: quia vendit vilius et emitur carius: non possunt sine peccato habere nisi secundum priuilegiate personae in hoc per sensum totius populi illius: ubi contigerit columba pasturum: ut puta si rectoribus esset sensum pro ecclesiastica utilitate consentientibus possessoribus agrotum: quod licet ledantur in decima partium agri habent emolumen tum recipiendo decimam columbarum: hoc tamen cum correctione diximus.

Questio. III.

Verum si aliquis monstrauit secretum suum sacerdoti tradendo sibi recte alicui restituendam non contumelie de hoc se habere culpam: nec absolutionem petens non per modum peccati: sed nibilominus tradidit sibi sub sigillo confessionis sic quod nullo modo revelaret eum: postea sacerdos est in calunia et periculo pro re illa nunquid debet revealare traditore. **P**rimo est dicendum qualiter aliquis debet se habere ubi factum aliquod est occultum. **S**econdo, quod est sibi aliquid traditum sub sigillo secreti. **T**ertio, quod est traditum sub sigillo confessionis non per modum culpe. **Q**uarto, quod traditum est per modum culpe. **A**d primum dicas secundum hosties in lectura: libro, scilicet titulus de accusatis, nibus super qualiter et quando peccatum est, ut videlicet in fine quod traditum ipsa crimina in se sunt occultaque inquirendum non est: et hoc dicit textus istius, capitulo qualiter et quando: de officio, scilicet sacerdos: nec valebit testimonium factum super his de quibus infamia non precedit: nec bis contra quem inculparentur: ut infra etiam in cunctis inquisitionibus, ad hoc respondemus: si tamen infamia procedit de criminibus alicuius certe personae: et de certa muliere: tunc occultas circumstantias criminum huius manifestorum testis revelaret: ut si videt vel audiuit factum hinc infamie alii non debet revelare hinc circumstantias occultas: et addit hostiensis hic super qualiter deprehendunt malefactores diffamati: ubi nesciuntur personae: quod si iste diffamatus est de certa muliere debet dicere revelationem occultam: et si iurasset non revelare: quod traditum iuravit: aut intellexit quod hoc non dicitur: etiam si iuratus ut testis: et sic temerarie iuravit: ut primum infra de criminalitate, capitulo et supra de sanctis constitutis secundo: aut intellexit quod hoc revelaret supra de iure ad nostrum, item, et cetero: quem ad concordat. **I**nnocentius super codicem canonum dicit quod debet dicere fornicationem occultam et circumstantias occultas: sed non quod dicit quilibet ratione occultam fornicationem si non dicatur fama de certa muliere quod cum ergo hic dicitur Quodlibet Bacho.

Libri

Citetur quod fama debet precedere non est verum quod sit in questione generalis tamen de capite quod membris aliquius ecclesiæ: et tunc non opus samam precedere: ut dicit hostien. e. ti. ca. qualiter et quod de religiosis agit de disciplina regule non est curandum/nec querendu[m] de fama/nec de aliis que continentur in d. ca. qualiter et quod scđo. h. debet sed sufficit proclamatio in capitulo facta de appellibus. c. re/ prebendit ad nostrum tunc speciali et per totum supra. h. super ab eo pervenerit: dicit quod etiam nunciata fama in depositu/ ne religiosi ab officiis: dicit quod consuetudo locorum religio/ sorum specialis in hoc loco spectacula est: ut ad vnguez ge/ ratur forma in. h. debet: sed tamen secundum quod quedam terminat qui remittit ad sumam in rubrica qualiter sine ordine est pro/ cedendum in criminibus puniendis. h. finaliter in. h. sedet et in rubrica de inquisitionibus: sed nunquam revelari potest oc/ culta peccata non. z. q. i. si peccauit: sive erit proditor ut ibi di/ citur, excipitur casus si unum ex charitate reuelat ei qui po/ test prodesset: ubi glossa ibi querit nunquam dñs prodidit cri/ men Iudee cum dixit quod intingitur tecum. Et Paulus in deoꝝ tribu/ no quod cum volebat occidere: ruit glossa non: illi tamen poterant prodesse: et hoc maxime habet locum quod est pro magna utilitate ecclesie: ut p. 33. q. 3. cap. maximianus. ubi dicitur neque Paulus apostolus vite sue tractatore: sed ecclesie dei conseruit: qui contra illos: qui cum occidere conspirauerant ut tribuno prodere essent: et etiam quod est pro utilitate p. sone. 7. q. 5. hoc videt: ubi loquitur Augu. quod si quis sciue/ rit aliquem velle falsum iurare vel iurasse mititur sive proditor si eum reuelat: respondet ibidem: videt miseri quod se ad hoc soluat peccati et vinculos: si indicet talibus qui magis potest prodesset quod obesse sive eum corrigendo sine deum pro eo pla/ cando. concordat Inno. sup capitulo ois virtusq[ue] sexus ibi p/ bat. h. septimo. Sed nunquam de talibus occultis possit sive/ ri denuntiatio: et sive monitione previa: dicit Thomae ad/ hanc questionem secundum: questione. 33. articulo. 7. quod si peccata ali/ qua sunt occulta que sunt in nocturno proximorum: vel cor/ poralium: vel spiritualium: puta si quis occulte tractet quod ciuitas tradatur hostib[us]: vel si quis hereticus priuatum homines auerterat a fide: opus statim ad denunciationem procedere ut impediatur: nisi forte aliquis firmiter estimaret quod statim per secretam admonitionem possit huius mala impedire: et est ratio: quod illi qui occulte peccat: non solum in te peccat: sive in alios. p. ipso facit illud de Paulo. 8. q. 3. Maximo. Seg/ tur de scđo. ubi dicit Richardus. 4. lib. di. 11. q. 4. dicit quod frangens sigillum secretum peccat mortaliter: et dicit: quod sigillum secreti est: sive non dicatur verba hec tradito hoc tibi sub sigil/ lo secreti: et tu sic recipis: quod ad dictum alicui secreto et bo/ na fide quod h[ab]et materia secreti: ut puta si possit esse periculum sibi si videris dicere hec generalitas fallit in casu: ubi in/ famia est de certis personis: ut de muliere certa cum certo ho/ mine fornicata: ut habetur supra articulo. addit hostiem. quod si iuraveris: tamen ut testis potest compelli f[ac]tum hostien. et cre/ do quod fallit in casibus precedentibus in fine in primo articu/ lo. s. ubi potest prodesset: et pro magna utilitate ecclesie vel persone: vel rei publice: et etiam ad hoc argumentum a maiori: quod ut dicit secundum articulo: si quis huius secretum committet per hec verba tradito tibi hoc sub sigillo confessionis duos tamen non esset materia confessionis: nec in penitentiiali iudicio cre/ deret: et cogi posse ad testificandum. Sequitur de 3^o articulo/ hostien. in lectura sup capitulo omnis virtusq[ue]: et cum ultra medium quidquis reuelat secretum suum amico suo: dicens: hoc dicit sibi in confessione vel penitentiâ: nonne talis protestari cogitur: et per sequens huius secretum reuelare/ tur: dicit quod sic etiam si quis dicat sacerdoti non videat hoc di/ cere tanquam sacerdoti: sed tanquam amico: cum non dicat hoc in

Questio

penitentiiali iudicio: nec potest se absolu[re]. Innocentius su/ per codicem capitulo in fine tenet quod tales audientes sunt cogendi ferre testimonium: sive eis dicatur hoc dico in confessione vel in/ penitentiâ: quod non est verum quod hoc dicit confessionis mysterio: nec ut peniteant. Concordat summa confessio lib. 3. vi. 33. q. 95. 2. 97. et allegat vnam glossam de p[ro]nia. h. 61. Tho. 13. 4. lib. dist. 11. q. 2. quod talis revelatio non cadit sub sigillo sacri confessionis directe cum non sit de peccato. Additum Hosti/ em. vnu post quod sacerdos hoc celet omnino expediat et de/ cet ne transgressio fiat canonis precipiti celare: als enim sacerdos hoc reuelans potest dicere quod multi audiuntur et in/ penitentiiali iudicio. Sed alio modo Thomae dicit quod summo studio hec celanda sunt propter scandala: et propter pronita/ tem: quod ex consuetudine possit accidere. Sequitur de 4^o articulo/ quod nonnullum auditur in sacramenti confessione per modum culpe/ tenet omnem celare: etiam si sit laicus: cui sit confessio f[ac]tum Inno. super capitulo omnis virtusq[ue] sexus in fine cum confiteatur sicut dei ministro: et id est sententia hosti/ ensis: ubi supra. h. quod sit talis. Hosti. Inno. et Thomae. querunt an hoc teneat de illo qui confiteatur se esse in propo/ sito committendi peccatum: puta homicidium et h[ab]ere et recitante opinionem que dicit quod non est: quod non dicit hoc ut ministro: cum non peniteat. s. Thomae dist. 11. q. p[ro]ma: dicit quod hec opinio est erronea: quod sive accedit sicutus sub sacramenti continetur: sicut baptismus est sacramentum: sive quis sicutus accedit. Inno. etiam dicit quod non placet sibi predicta opinio. hosti. concor/ dat. h. prodictiones: nec valet hoc quod dicitur quod poterit quod prodesse: ibide Thomae. Innocentius. et Hosti. querunt hic si sacerdos audiret vel videt peccatum alicuius extra confessionem: et postea sit sibi confessus: an huius peccatum conti/ neur sub sigillo confessionis: tenet Hosti. quod non. h. quod subditus percipit quod episcopus et Inno. idem tenet in fine ca. eodem ois: et Thomae distinctione. 11. q. 3. et addit Thomae. sive hoc sciuit ante confessionem: vel post non tenet cela/ re: immo hoc esset preindictum iusticie publice quod non possit te/ stari quod nouit ut homo. s. addunt tamen isti quod propter scan/ dalum non debet hoc reuelare: nisi magis necessitas virge/ ret: vel periculum: vel scandalum: vel utilitas tecum. Debent di/ cere hoc vidi: vel audiui ab eo extra confessionem: vel ab aliis: concordant omnes: quod potest in penitentiiali iudicio tra/ dita omnia debent celari: quia tunc est confessio: ut deus de/ offo. or. si sacerdos: sed tamen omnia remedia que poterunt adhibere debent sine reuelatione in confessione instruendo/ docendo: et huius. Ulterius querit Thomae. vtrum potest/ reuelare ex licentia conscientis: dicit quod sic distinctione 11. q. 3. quia tunc dispensator sit homo. Hosti. dicit sup verbo aliquatenus. h. caueat. si peccator vult ducere sacerdo/ te in testem addit potest testari de peccato confessio de scđo/ nemo: nec mouet quod Bernardus in ep[istola]. 176. ad canonicos lugdunenses scribens reprehendit exceptionis celebrationem: quod hoc facit propter nouitatem: et quia ritus ecclesie hoc nesci/ uit procuravit: ut p[ro]p[ter] in principio ep[istola]: et quod non erat discussus per doctores: sicut postea est factum quod festum posset cele/ brari cuius originale retraxerit: ut p[ro]p[ter] in p[ro]cessu ep[istola] circa mediis: non tam simpliciter reprehendebat prout p[ro]p[ter] in/ fine ep[istola].

Questio V.
Clericis vtrum angelus intelligendo se
intelligat alia a se. quod non: quia
quid est sua intellectio f[ac]tum Clerici. 12. meta co/ mento. s. sed quid est se tamen: igitur quid intelligi/ git se tamen. Clerici tamen intelligenter essent intel/ lectum inferiores nobis. In ista questione erunt quatuor articuli. Primus articulus est quomodo p[ro]p[ter] angelus. s. deus intelligit se. Secundus qualiter intelligit alia. Tertius quo/ modo quid est angelus alius intelligit se. Quartus quomodo
intelligit

intelligit alia. **C**Sequitur de pmo articulo vbi concordat phī et theologi q̄ de pma intelligētia est conuenientior modus ponēdi: dicendo, q̄ intelligit se per hoc q̄ est suu intelligere: et pōt ad hoc formari ratio sic. Prima intelligentia est in rei veritate: intelligētia igit̄ necessaria intelligit: consequētia p̄z, q̄ aliter forma priuare p̄ propria operatiōne: et sic natura ageret ociose q̄ est impoile: tūc arguit ultra agens cui cōpetit opatio si non est opatio sua est in potētia ad suaz opationē: hec est per se nota: sed p̄me intelligentie competit intelligere: vt probatū est: igit̄ si nō est sua ope ratio erit in potētia ad suam operationē: sed hoc impossibile: qz vt probat ph̄s et Lōmentator, qd̄ est in potētia op̄z habere aliquid agens extrahens ipsum de potētia in actu: quia als maneret in potentia: sicut p̄us op̄z q̄ illud extrahens sit prius eo: qz extrahens necessario presupponit sue extractioni qua extrabit ens de potētia in actu. Et sic se quitur, q̄ illud qd̄ ponitur primū nō est p̄mum: p̄z igit̄ probatio minoris. **I**sta ratio quo ad primā partē fundatur et comprehendit processus phī, i.z. meta, vbi probat primū motorem esse actuū purū: quia aliter op̄z dare alii quid extrahēs ipsum de potētia in actu: et quo ad scđam partē s̄līr p̄tinet pcessum, g. meta, vbi probat q̄ in eo qd̄ p̄cedit de potētia in actu: actus est prior potētia: qz op̄z q̄ per agens fiat in actu. **D**ices totus iste processus innititur falso: lz enim ego nō sim meum ageret: tñ non op̄z q̄ q̄ aliud agens prius me sim extractus de potētia in actu: imo possim per meipsum. Agere quādo volo. **C**Respondeo, q̄ nō possūs sine aliqua causa p̄ori vniuersali vel particulari me extrahere de potētia in actu: sed q̄ sit cā alia adeo prior eo extrahens ip̄m siue sit vniuersalis: siue particularis est inconveniens: igit̄ in pposito est bene argutum. **I**tem ph̄s et Lōmentator ibidē arguunt sic: vbiqz opatio differt ab operante operatio est operatis perfectio quoquomodo: sed idem quo aliud perfici quoquomodo eo modo est nobilius suo perfectibili: sequit ergo q̄ p̄mū omnibus modis nō est nobilissimū entuz. **I**n illud incidunt fortiores rationes quas ad hanc conclusionē faciunt isti: ideo per trāleo. **S**equitur de scđo articulo, vnde ph̄s et Lōmentator tractant istū articulū, i.z. meta, com., mēto, g. et quicquid dixerūt aliū optime declarant Lōmentator quare primū intelligit alia a se sc̄iēdo seipsum tñ tā, q̄ per se obiectū intelligētia: et alia consecutivē per hoc cōprehendit seipsum qui est totū ens eminēter et virtualiter declaratione et probatione istoz: vide p̄mo qd̄li, g. articulo p̄mo per totū: et specialiter hoc probat articulo z° per sanctos: et per argim: et q̄ sūt eiusdē op̄. cū ph̄o et Lōmentatore. **I**dem autem pro nunc declarat s̄: s̄: igit̄ q̄ intellec̄tus noster est imperfectus: ideo vnicō habitu nō cognoscit principia in p̄clusiones: sed per intellectū qui vocatur habitus principior̄ intelligit principia: et mediāte illo discurrat ad conclusiones: et sic generat scientia: ergo da q̄ es set perfectus: et cōprehender p̄ma principia stādo semper in illis: sicut in obiecto adequato: nec vlt̄r̄ discurreret. nō bilominus ex perfecta cōprehensione p̄ncipioz cōcomitaretur per modū sequele distinctia cognitio oium p̄clusiōnum: sicut relatio per modū sequele resultat pducto funda: aliter non esset comprehēsio: sic ponit Lōmentator in hoc cōmento, g. deo comprehendendo se. **A**d hoc ponit Lōmentator cōmento, g. exēplum ex parte diuine esentie sic: si esset aliqd̄ ens q̄ cōtineret omnia entia p̄fessionaliter seu eminēter. si esset aliquis intellectus cōprehendens illud sūteret semper in illo fixe: eo q̄ cōprehēderet ipsum: sequit q̄ omnia alia cognosceret: sed nō sicut obiecta per se cognita: quia per obiecta sūteret simile in spēculatiōne illius entis cōtinentis omnia: ergo p̄secutivē seu